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ORDEN de 23 de diciembre de 1934 por Za* q^e se pro­
rroga hasta el 31 de enero de 1965 el plazo de un año 
que para la vigencia provisional de las Tarifas de co­
misiones de los Agentes de Aduanas, aprobadas por 
Orden de 19 de julio de 1963, señala el párrafo segundo 
del apartado primero de dicha Orden.

Ilustrísimo señor:
Las Tarifas de comisiones Que habían de percibir los Agentes 

y Comisionistas de Aduanas en concepto de remuneración por 
la intervención que les está asignada en las operaciones adua­
neras, fué aprobada por Orden ministerial de Hacienda, fecha 
19 de Julio de 1963 («Boletín Oficial del ESstado» de 20 de agosto 
del mismo año), entrando en vigor a los veinte días de su pu­
blicación.

En el párrafo segundo del artículo primero de dicha Orden 
se disponía que las expresadas Tarifas tendrían un carácter pro­
visional, pudiendo ser objeto de revisión durante el período 
de un año, contado a partir de la fecha de su entrada en vigor.

Durante dicho período se recibieron numerosos escritos de 
entidades económicas y empresas formulando diversas sugeren­
cias en orden á varios extremos relacionados con las Tarifas 
aprobadas y que sometían al conocimiento de la Comisión nom­
brada por Orden ministerial de este Departamento^ de 10 de 
octubre de 1962 y 4 de noviembre de 1964, a fin de que por la 
misma se estudiaran al efectuar la revisión y formular la pro­
puesta al Ministerio de Hacienda de las modificaciones que 
por aquélla se considerarán pertinentes.

Ante la imposibilidad de llegar a ultimar una propuesta de 
revisión dentro^ del plazo establecido, en consideración a los nu­
merosos supuestos que, presentados durante el año de vigencia 
provisional, habían de ser debidamente ponderados, se pro­
rrogó la Orden de 19 de julio de 1963 por Orden ministerial 
de 23 de jimio de 1964, hasta, el 31 de diciembre del año actual.

Los trabajos de la Comisión Oficial para revisión de las Ta­
rifas han quedado en principio ultimados, pendientes única­
mente de la revisión que antes de la propuesta de unas nue­
vas Tarifas revisadas debe efectuarse minuciosa y detallada­
mente, dada su complejidad y la especial importancia que para 
diversos sectores económicos integrados^ en la economía del país 
tienen las mismas

En su virtud, este Ministerio ha resuelto disponer:

1.0 Se prorroga hasta el 31 de enero de 1965 el plazo de un 
año, en la vigencia de carácter provisional de las Tarifas de 
comisiones de los Agentes y Comisionistas de Aduanas, aproba­
das por Orden ministerial de 19 de julio de 1963 y prorrogadas 
por Orden de 23 de junio de 1964.

2.0 La prórroga del plazo/ antes citada no alterará en modo 
alguno los demás preceptos contenidos en el apartado primero 
de la Orden ministerial mencionada

Lo digo a V. I. a todos los efectos oportunos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de diciembre de 1964.—P. D., Juan Sánche^Oortés. 

limo. Sr. Director general de Aduanas.

ORDEN de 23 de diciembre de 1964 por la que se señaian 
las tarifas que han de regir para la desgravcuHón fiscal 
a la exportación de las mercancías no incluidas eri el 
anexo de la Orden de 23 de noviembre de 1964,

Ilustrisimo señor:

El artículo segimdo del Decteto número 2168/1964, de 9 de 
julio, sobre desgravación fiscal a la exportación, establece que 
por el Ministro de Hacienda, en los casos que estime procedentes 
y en virtud de Orden dictada a propuesta del de Comercio, se 
determinarán las mercancías cuya exportación haya de gozar 
de los beneficios del citado Decreto, así como la cuantía y de­
más caracteríi^icas de la devolución.

La tercera de las disposiciones transitorias del citado texto 
señala que se establecerán, las correcciones que proceda intro­
ducir en la cuantía de las devoluciones para acomodarlas a las 
modificaciones impositiva^ derivadas de la Ley número 41/1964, 
de 11 de junio, de reforma d^ sistema tributarlo.

El Ministerio de Comercio, una vez realizados los estudios 
perUn^tes en determinados sectores de la producción no com­
prendidos en el anexo de la Orden ministerial de 23 de nbvlem- 
bre de 1964, interesa su Ai^cluslón entre las mercancías que han 
de gozar de la desgravación en la cuantía oorrespoDidiente a la

aplicación de los tipos establecidos para el impuesto de codip 
pensación de gravámenes interiores.

De otra parte, los Reglamentos por los que se rigen los im­
puestos especiales establecen en todo caso el ^ ^
exportaciones a la devolución de las cantidades pagadas por 
estos conceptos. Habida cuenta que estos impuestos especiales 
han sido incluidos en las tarifas del impuesto de compensa­
ción de gravámenes interiores, y con el fin de simplificar y reunir 
en un solo acto el reconocimiento de los derechos a los expor­
tadores, se considera conveniente incluir este beneficio en la 
tarifa correspondiente a la desgravación fiscal a la exportación.

En consecuencia, este Ministerio, a propuesta del de Comer­
cio, ha tenido a bien disponer:

Primero. — Las desgravaciones referentes a las mercancías 
comprendidas en las partidas relacionadas en el anexo a la 
presente Orden se efectuarán de conformidad con los tipos que 
se establecen en el mismo.

Segundo.—-Estas tarifas entrarán en vigor tres dias después 
de la publicación de la presente Orden en el «Boletín Oficial 
del Estado».

Tercero.—La cantidad a devolver será igual a las cuotas que 
resulten de aplicar los tipos que se establecen a la base que se 
fijará de conformidad con lo dispuesto en los apartados 2 y 5.3 
de la Orden ministerial de 27 de julio de 1964.

cniarto.—Las mercancías destinadas a las islas Canarias, Pla­
zas y Provincias Africanas seguirán el régimen que con carácter 
general se estableció en los artículos 4.o y 5.<> de la Orden minis. 
terial de 23 de noviembre de 1964.

Quinto.—De conformidad con lo establecido en el artículo 2.« 
del Decreto número 1168/1963, de 22 de mayo, todas las mercan, 
cías objeto del anexo a la Orden ministerial de 23 de noviembre 
de 1964 y al de esta Orden destinadas a Canarias, Plazas y Pro­
vincias Africanas cuyo valor en factura no exceda de 10.CÍ00 pe­
setas no gos^rán del beneficio de la desgravación fiscal a la ex­
portación.

Sexto.—Los exportadores que hayan realizado exportaciones 
de mercancías comprendidas en las partidas que figuran en el 
presente anexo durante el periodo comprendido entre el día 1 de 
julio último y el de entrada en vigor de la presente Orden y 
que como consecuencia de las tarifas en él señaladas dieren 
derecho a devolución por mayor impoite lo solicttarán de confor­
midad con lo dispuesto en el artículo 6.^ de la Orden ministerial 
de 23 de noviembre de 1964.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de diciembre de 1964.—P. D., Juan SándheaKXzrtéa. 

limo. Sr. Diiiector general de Aduanas.

ANEXO

Tipo Tipo
Partida de Partida de

desgravación desgravación

01.03 B ...... ....... 8 20.07 B (1).
07.03 .................. 6(2) 17.02 A ......... . (1)
16.04 A .............. 11 17.03 ........ <U

B ......... . U 17.04 B ..... . 10
C ............. 11 20.01 A .4 12
D .............. 11 B ............. 11
E ....... ;..... 11 20.02 A-1 ........... 12
P ........ 11 A-2 ......M.». 12

16.06 A .......... . 11 A-3 12
B .......... 11 ^1-4 12

11 B-1........... 11
17.01 A ............ . (1) B-2 --------- 11

B-3 ........... 11 (2) D .............. 10
B-4 ........... 11 42.04 A ............. 10

20.03 .......... . 10 B ...... ....... 10
20.04 .......... ....... 11 C 10

- 20,05 A ....... 11 10
B .......... 11 B ..... 10

20.06 A .............. 8 C ..... . 10
C-1 ______ 11 D ...... . 10
C-2 ........ 11 42,06 A ...... 8

20.07 A-l-a ........ 11 B ---- ---- 8
A-l-b ------ 11 64.01 A 10

(1) El tipo de desgravación aplicable es el correspondiente al
«Impuesto especial» satisfecho. \

(2) Excepto las «aceitunas», que continúan con el tipo del 
1,6 por 100.


